
الدین:  زین  رحمان  سیاسی-  گروه 
ریاســت  دوره  انتخابات چهاردهمین 
جمهوری از روز گذشته و با اتمام 5 روز 
از عزای عمومی که رهبر معظم انقلاب 
برای شــهادت رئیس جمهوری دولت 
ســیزدهم، وزیر امور خارجه، نماینده 
ولی فقیه و استاندار آذربایجان شرقی 
و سایر همراهان اعلام کره بودند، وارد 

فضای رقابتی شد.
گروه های سیاسی تقریبا تصمیم خود را 
برای حضور در انتخابات گرفته اند اما اینکه 
چه کســانی از این گروه ها و با چه سیاستی 
پا به عرصه آوردگاه انتخابات بگذارند، محل 
بحث اســت. اما آنچه مشــخص است این 
اســت که قطعا تمامی گروه های سیاســی 
کشــور اعم از اصــاح طلبــان، معتدلین، 
اصولگرایان و حتی احمدی نژاد و حامیانش 
)پوپولیست ها( نیز برای حضور در انتخابات 

اعام آمادگی کرده اند.
اصولگرایان

اینکــه اصولگرایان دولــت کنونی را در 
دســت دارند و در طی ســه سال گذشته با 
هماهنگی مجلســی کاما همســو تمامی 
اقدامات صورت گرفته در کشور را بر مسیر 
و خواســته خود داشته اند، حرفی نیست و 
حتی در انتخابات اخیر مجلس به لطف عدم 
حضور مردم در پای صندوق رای، مجلسی 
تشــکیل شــد که این بار نیز مانند مجلس 

پیشین، حداقلی و کم اثر است.
اما اینکه با شهادت رئیس دولت سیزدهم 
شــوک عظیمی به اردوگاه اصولگرایی وارد 
شده اســت، جای تعجب ندارد؛ ولی اینکه 
چه کســانی با چه کیفتــی بخواهند وارد 
عرصه انتخابات شوند نیز جای تامل فراوانی 
در میان اصوگرایان ســنتی کــه به تعبیر 
حدادعادل چنار هستند و نواصولگرایان که 

پاجوش ها لقب گرفته اند، خواهد بود.
در انتخابــات اخیر مجلــس دیدیم که 
اصولگرایان قدیمی بــا نواصولگرایان جدید 
کــه تقریبا همان تیم قدیمــی احمدی نژاد 
هستند، دچار تشتت شــده و راه خود را از 
چنارها جدا کردند، اما در این میان شــکاف 
و رقابــت میان دو طیف از یــک جریان را 

مشاهده کردیم.
ولی این بار تفاوت دارد و قطعا با حضور 
طیف های دیگر سیاســی کشور، این جناح 
سعی می کند که تا جای ممکن دیدگاه های 
درون جریانی را به هم نزدیک کند تا بتواند 
از میــان آنها به کمترین تعداد ممکن نامزد 

برسد. 
اینکه جنــاح اصولگرا قطعا چند کاندیدا 
خواهد داشــت جای هیچ شکی نیست اما 
اینکه چــه تعدادی از آنها تــا پایان رقابت 
بر ســر نظر خود می ایســتند و بــه عنوان 
کاندیدای پوششــی کنــار نمی روند، جای 

سوال دارد.
همچنیــن این بــار اصولگرایان ســعی 
می کنند با تمامی توان وارد عرصه انتخابات 
شــوند زیرا باید دو کار اساسی انجام دهند، 
یکی دفاع از سیاست های سه سال گذشته 
دولــت و دیگری مجاب کــردن مردمی که 
نشــان دادند حاضر نیســتند در انتخاباتی 
شــرکت کننــد کــه از جانب مســئولان 

اصولگرای برگزاری انتخابات مهندسی شده 
باشد.

حــال به این مطلب ایــن موضوع را نیز 
اضافه کنید که حامیان دولت ســیزدهم که 
پاشــنه آشــیل آن قطعا عملکرد ناموفق و 
بسیار ضعیف اقتصادی دولت سیزدهم است، 
بخواهد در انتخابات از عملکرد ســه ســاله 
گذشــته آن دفاع کنند! کار بسیار سختی 
اســت و تقریبا ناممکن اســت زیــرا مردم 
در طی سه سال گذشــته هیچ، و به یقین 
»هیچ« عملکــرد مثبتی از دولت کنونی در 
عرصه های مهم و اصلی ندیدند که بخواهند 
حداقل برای 4 سال و حداکثر برای 8 سال 
دیگر سکان قوه مجریه را به همان حامیان 

دولت کنونی بدهند.
این موضوع تقریبا غیرممکن اســت مگر 
اینکه مانند آن مســئول استان یزد که در 
برنامــه زنده صــدا وســیما از ردصاحیت 
نامزدها توسط شــورای نگهبان تشکر کرد 
تا شهید رئیسی، رئیس جمهور شود، اتفاق 
افتــد و این جریان راضی به این باشــد که 
دولت سیزدهم به هرشکلی تکرار شود، حتی 
اگر زیر 10 درصد مردم در انتخابات شرکت 
کنند که البته با منویات و سخنانی که پیش 
از این رهبر معظم انقاب درباره حضور مردم 
در پای صندوق هــای رای و اتکای نظام به 

پشتوانه مردم ایراد کردند، منافات دارد.
حتی رهبر انقاب ســال کنونی را سال 
»جهش تولید با مشارکت مردم« نامیده اند 
که نشان می دهد ایشان درباره حضور مردم 
در اداره کشــور که لازمه آن حضور در پای 
صندوق های رای اســت،  بصورت مســلم و 

مسجل تاکید دارند. 
اصلاح طلبان

ایــن دیگر بال نظام جمهوری اســامی 
به تعبیر رهبر معظــم انقاب، در انتخابات 
اخیر چه سیاستی را درپیش خواهد گرفت، 
قطعا برای حاکمیت بسیار مهم است. برای 
جریان اصاح طلب که در تمامی ســه قوه 
خارج از مــدار حضور اســت و به تعبیری 
غیرخودی محسوب می شود، مهم این است 
کــه فرد مورد نظر خود کــه در میان مردم 

نیز چهره ای محبوب محســوب شود، تایید 
صاحیت شــده تا بتواند بــرای حضور در 

انتخابات اخیر روی آن سرمایه گذاری کند.
اینکه از عمر دولت حسن روحانی زمان 
زیادی نگذشته و مردم ایران همچنان برای 
تصمیم گیری درباره برخی موارد به حافظه 
تاریخی شخصی خود مراجعه می کنند، جای 

ابهام ندارد.
اما اینکــه اگــر اصولگرایــان بخواهند 
همچنان بر موج تبلیغات سوار باشند که از 
هر دو جناح و تمامی تفکرات سیاسی، نامزد 
در انتخابات حضــور دارد، باید حداقل چند 
نفر از اصاح طلبان را تایید صاحیت کنند.
البته اصولگرایــان مجری انتخابات برای 
اینکه رشــته امور از دستشــان آنگونه که 
در انتخابات ســال 76 خارج شــد)به گفته 
خودشان(، خارج نشــود، اصاح طلبانی را 
تایید صاحیت می کنند که در میان مردم 
چندان محبوبیتی ندارند و کاریزما نیستند و 
نمی تواننــد موجی عظیم برای حضور مردم 
در پای صندوق های رای ایجاد کنند. یعنی 
به شــکلی فقط برای رفع تکلیف است که 
می خواهند افراد کم تجربه و بی اثری را در 
انتخابات شرکت دهند تا جریان همچنان به 

نفع اصولگرایان جاری باشد.
از ایــن میان اصاح طلبــان نیز دقیقا بر 
همین موضوع تمرکز دارند، یعنی می خواهند 
که ژنرال های آنها تایید صاحیت شــوند تا 
بتوانند بیشترین میزان استفاده از پایگاه رای 

خود در میان مردم را داشته باشند.
اینکه بعد از اتفاقات شهریور سال 1401 
اصاح طلبان سیاســت خود را تغییر دادند 
و حتی حجت الاسام خاتمی مانند بیشتر 
مــردم در انتخابات اخیر شــرکت نکرد، در 
مسیر همان نگرش و سیاستی بود که اخیرا 
احزاب اصاح طلب درباره آن به جمع بندی 

و تصمیم گیری رسیده اند.
حال باید دید اصاح طلبان در انتخابات 
پیش رو می توانند از فیلتر شــورای نگهبان 
رد شــوند و بطور اختصاصــی نامزد خود را 
داشته باشــند یا اینکه باید مانند سال 92 
نامزد مورد حمایت آنها با فداکاری از عرصه 

انتخابــات کنار می رود تــا نامزد میانه روها 
بتواند فضای سیاسی را در دست بگیرد.

میانه روها و اعتدالیون
در میان دو جناح اصاح طلب و اصولگرا، 
جریان سومی وجود دارد که رسما در سپهر 
سیاســت ایران به عنوان جریانی مســتقل 
شناخته نمی شود، بلکه بخشی از جریان های 
اصلی هستند که یا از طیف خود جدا شده 
و یا نزدیک به بخش دیگری از طیف رقیب 
تعریف می شــوند. مانند فراکسیونی که در 
مجالس هشــتم، نهم و دهم در حمایت از 
علی لاریجانی تشــکیل شد و در دولت های 
یازدهــم و دوازدهم در امــور اجرایی دولت 

بودند.
حتی محمدباقر نوبخت به عنوان رئیس 
حزب اعتدال و توسعه خود را اصاح طلب یا 
اصولگرا نمی داند اما این را چندین بار گفته 
اســت که دولت های روحانی مدیون اصاح 

طلبان برای رای به آنها هستند.
یعنــی این بخش از جریــان اعتدال در 
ســمت چپ و نزدیک به اصاح طلبان قرار 
می گیرد کــه درباره موضوعات سیاســت 
خارجی و اقتصادی با نظرات اصاح طلبان 
تکنوکرات از جمله کارگزاران قرابتی نزدیک 
دارد. از ســوی دیگر علی لاریجانی ایستاده 
که طرفداران وی بخش راست تفکر اعتدالی 
هســتند که به جامعه اسامی مهندسین و 

یاران باهنر بیشتر نزدیکند.
این جریان اخیرا با ردصاحیت حســن 
روحانی در انتخابات ششمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری دوباره بر ســر زبان ها افتاد 
و امــروز نیز بار دیگر بــرای انتخابات اخیر 
ریاست جمهوری قطعا برنامه خواهد داشت.

به هر روی اینکه رئیس جمهوری بعدی 
ملبــس به لباس روحانیت نیســت، قطعی 
است اما اینکه در این فاصله کم تا انتخابات 
ریاست جمهوری کدام گروه و جناح بتواند 
اجماع سازی کند و قدرت رای خود را به رخ 
دیگران بکشــد، باید منتظــر بود و دید که 
حکومت چگونه می خواهد جریان انتخابات 
را برگزار کند. به نظر می رسد برای قضاوت 

همچنان زود است.

شرایط  بخواهیم  اگر  سیاسی:  گروه 
فعلی سیاسی کشور را تصویر کنیم باید 

بگوییم همه چیز در ابهام است.
از آنجــا کــه فرصت کمی تــا برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری وجود دارد نه 
برنامه افراد و گروه های سیاســی مشخص 
اســت و نه تعیین شده این انتخابات چگونه 
و با چه کیفیتی برگزار می شود. در حقیقت 
کمــاکان بحث هــای سیاســی در محافل 
خصوصی و پشــت درهای بسته در جریان 
اســت و هنوز فردی یــا جریانی به صورت 
علنی اعام نکرده که قرار اســت چگونه در 

میدان حضور یابند.
خــاص بودن ایــن دور از انتخابات فقط 
معطوف بــه موارد بالا نیســت.حتی اینکه 
صدا وســیما چگونه قرار اســت این رویداد 
مهم سیاســی را بازتاب دهد نیز در هاله ای 
از ابهام قرار دارد. معمولا یکی از بخش های 
جذاب هر انتخابات ریاست جمهوری مربوط 
به برگزاری مناظره ها میان کاندیداهاســت. 
سال هاست مردمی که حتی قصد حضور در 
پای صندوق رای را ندارند پای این مناظره ها 
نشسته و جدل های سیاسی میان افراد لذت 
می برنــد! البته که ایــن مناظره ها گاهی به 
قدری جذاب شده و به نقطه جوش می رسد 
که مردم را هم مجاب به حضور در انتخابات 
می کند. به عنوان نمونه یکی از دلایل پرشور 
شدن انتخابات ریاست جمهوری سال 1388 
برگزاری مناظره های داغ میان کاندیداها بود. 

تا جایی کــه برگزاری این مناظره ها و طرح 
برخی ســخنان از زبان چهره های شاخص 
سیاســی از قاب تلویزیون که تــا آن زمان 
سابقه نداشت خیلی ها را به تکاپو انداخت در 
انتخابات حضور پیدا کرده و یکی از گزینه ها 

را انتخاب کردند.
ســرآمد این مناظره ها میان میرحسین 
موســوی و محمــود احمدی نــژاد بود که 
توانست خیابان های کانشــهر ها را خلوت 
و مــردم را پای گیرنده هــا میخکوب کند. 
هرچند برخی ســخنان مطرح شده در این 
مناظره ها که بسان تابوشکنی بود مسئولان 
و تصمیم گیران نظام را به این فکر انداخت 
که این شــیوه برگزاری مناظره خطرآفرین 
بوده و می تواند در جامعه التهاب ایجاد کند. 
از همــان زمان بود که تصمیم گرفته شــد 
مناظره ها مثل سابق رو در رو نباشد و مثل 
مســابقه هفته )!( برگزار شود تا از التهاب ها 
بکاهند. البته این موضــوع در مناظره های 
انتخابات ریاســت جمهوری سال 1392 با 
انتقاد و اعتراض برخــی کاندیداها از جمله 
محمدرضا عارف مواجه شد و به همین دلیل 
قدری ترکیب برگزاری مناظره ها تغییر کرد. 
امــا همانطور کــه گفته شــد درنهایت 
اجازه داده نشد که کاندیداها رودر روی هم 
مناظره کنند و مجری مناظره مکلف شــده 
بود تا جای امکان اجازه ندهد کاندیداها وارد 
جدل های ساختارشکنانه شوند. هرچند که 
این مراقبت ها نیز مانع بروز برخی بحث های 

جذاب نمی شــد. ولــی بهرحــال با چنین 
تدابیری تا حدودی توانستند آسیب هایی که 
در مناظره های انتخابات ریاســت جمهوری 

سال 1388 وجود داشت را از بین ببرند.
اکنون اما ســوال اصلی این است که آیا 
در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو صدا 
وسیما میزبان مناظره های کاندیداها است؟ 
اگر هست کیفیت این مناظره ها چگونه باید 

باشد؟
نخستین مباحثی که در این زمینه مطرح 
شد آن بود که به دلیل کمبود وقت احتمالا 
مناظره ای درکار نخواهــد بود و کاندیداها 
ناچارند به روش های دیگری خود را معرفی 
کنند. اما صحبت های اخیــر جبلی رئیس 
رسانه ملی نشــان می دهد که گویا در این 

دوره نیز مناظره ها برگزار خواهد شد.
او در پاسخ به ســوال خبرنگاری ، گفته 
اســت :» حتماً مناظره یکی از ساختار های 
مهم در تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری 
اســت و به نظرم مناظره هایــی را خواهیم 
داشــت که به شــکلی مؤثرتر و بــه دور از 
آسیب هایی که مناظره های ریاست جمهوری 
در دوره هــای قبل از آنها رنج می برد، برگزار 

می شود.«
جبلــی همچنیــن گفته اســت :» روز 
اول خرداد ســتاد انتخابــات با حضور همه 
بخش های محتوایی، پشتیبانی و فنی اولین 
جلسه اش را تشــکیل داد. سرپرست ستاد 
انتخابات منصوب شد و از همان روز با همه 
نهاد های برگزار کننــده انتخابات در تعامل 

هستند.
فکر می کنم به زودی هم جلسه مشترک 
مــا و هیات هــای اجرایی برگزار می شــود. 
انتخابات ریاســت جمهــوری با  طبیعتــاً 
انتخابات مجلس شــورای اسامی متفاوت 
است و باید طراحی متفاوتی برای انتخابات 
ریاست جمهوری داشــته باشیم. امیدواریم 
با این آمادگی کــه در همکاران وجود دارد 
و ضــرورت ملی که همکاران ما احســاس 
می کنند این وظیفه به بهترین شکل ممکن 

انجام شود.«
رئیس صدا وســیما تصریح کرد: » تمام 
برنامه هــا را در ایــن دوره از انتخابات برای 
چند هــدف از جملــه شــناخت دقیق از 

نامزدها، افزایش مشارکت، کمک به انتخاب 
اصلح و هر اتفاقی که صداوسیما می تواند در 
آن مؤثر باشــد، بررسی می کنیم. تا بتوانیم 
کاری استثنایی انجام دهیم یعنی کاری که 
باید ظرف یک سال انجام شود در ۵0 روز به 

نتیجه برسانیم.«
اگرچه رئیس صدا وسیما از تشکیل ستاد 
انتخابات در این سازمان و برگزاری مناظره ها 
خبر داده ولی ادبیات وی به شکلی است که 

ابهاماتی را ایجاد می کند.
کــرده  تاکیــد  اینکــه وی  از جملــه 
مناظره های قبلی آسیب شناسی خواهد  شد 
و شاهد شکل جدیدی از این برنامه انتخاباتی 
خواهیم بــود. این بحث این گمانه را مطرح 
می کند کــه احتمالا به دلیل کمبود وقت و 
همچنین دوری از کمترین التهاب سیاسی 
مناظره های ریاســت جمهوری به گونه ای 
برگزار خواهد شــد که تاکنون شــاهدش 

نبودیم.
اما اینکه شــکل جدید مناظره ها چگونه 
است قطعا به بسیاری از پارامترهای سیاسی 
بســتگی دارد. مثا خروجی شورای نگهبان 
چگونه اســت. یعنی چند کاندیدا قرار است 
در مرحله پایانی بــه رقابت با هم بپردازند؟ 
ضمن آنکه تجربه نشان داده ترکیب سیاسی 
کاندیداهــای نهایــی نیز در نــوع برگزاری 
مناظره ها نیز موثر است؟ یعنی برفرض مثال 
چنــد کاندیدا طرفدار حفــظ وضع موجود 
است و چند کاندیدا خواستار تحول در نوع 

اداره کشور هستند.
ضمن آنکــه از یاد نباید ببریم شــرایط 
برگــزاری این انتخابات ریاســت جمهوری 
خاص و متفاوت از سایر انتخابات های قبلی 

است. 
چرا که نوع اتمام عمر ریاست جمهوری 
فقید اتمسفر سیاسی کشور را وارد شرایطی 
استثنائی کرده که شاید برخی تصمیم گیران 
اجازه ندهند کاندیداهای ریاست جمهوری 
اظهــارات بی پروایی را علــی الخصوص در 
موضوع عملکرد دولــت فعلی مطرح کنند. 
از همین رو چه بســا برگزاری مناظره های 
انتخابات ریاســت جمهوری به نوعی کاما 
بدون چالش و کمرنگ برگزار شده تا جدل 

خاصی رخ ندهد.

گزارش های »مردم سالاری« از روند برگزاری انتخابات ریاست جمهوری

نقشه جناح های سیاسی برای حضور در انتخابات

»مردم  سالاری« گزارش می دهد

چگونگی برگزاری مناظره های انتخابات ریاست جمهوری 

رهبر انقلاب در دیدار خانواده های شهدای 
خدمت تاکید کردند

شهید رئیسی خستگی ناپذیر و مظهر شعارهای انقلاب
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اســامی صبح روز شنبه در 
دیدار خانواده های شهدای خدمت، کار برای مردم و خدمت به مردم و مردمی 
بودن را بارزترین ویژگی این شــهدا برشــمردند و گفتند: مرحوم شهید آقای 

رئیسی شب و روز نمی شناخت و به معنای واقعی کلمه خستگی ناپذیر بود.
رهبر انقاب اســامی با تســلیت به خانواده های این شهدا، مرحوم  شهید 
آقای امیر عبداللهیان را نیز خستگی ناپذیر خواندند و افزودند: شرح خدمات و 
تاش های آقای رئیســی و آقای امیر عبداللهیان در جبهه داخلی و در جبهه 
خارجی یک داســتان طولانی و مفصل است. حضرت آیت الله خامنه ای یکی از 
نکات برجسته درباره مرحوم شهید آل هاشم را تغییر معنای نماز جمعه خواندند 
و خاطرنشان کردند: مرحوم آل هاشم از زمانی که به امامت جمعه تبریز منصوب 
شــد این نماز را از یک عمل عبادی صِرف به یک عمل جامع عبادی، معنوی، 

خدماتی و مردمی تبدیل کرد.
ایشان کار و تاش برای مردم را از ویژگی های ممتاز شهید موسوی و شهید 
رحمتی و شهدای کادر پرواز دانستند و تاکید کردند: همین روحیات و ویژگی ها 

باعث شد که خداوند آنها را مایه سرافرازی ملت ایران قرار دهد.
رهبرانقاب اسامی با اشاره به حرکت و قیام مردم در تشییع این شهدا در 
تبریز، قم، تهران، شهرری، بیرجند، مشهد، مراغه، زنجان و نجف آباد گفتند: این 
تشییع باشکوه نشــان داد که ملت ایران زنده است. حضرت آیت الله خامنه ای 
به تبلیغات و ادعای دشمنان مبنی بر جدایی مردم از جمهوری اسامی اشاره 
کردنــد و افزودند: این حادثه، در مقابل دیدگان جهانیان و در عمل ثابت کرد 
که ملت ایران به رئیس جمهور و کسانی که مظهر شعارهای انقاب بودند چه 
دلبستگی و وفاداری دارند. ایشان مرحوم آقای رئیسی را مظهر شعارهای انقاب 
خواندند و تاکید کردند: آقای رئیســی از همان ابتدا که وارد تبلیغات انتخابات 
شد، بر روی شعارهای انقاب و سخنان امام تکیه کرد و همه دنیا ایشان را به 
عنوان رئیس جمهور انقاب می شناختند. رهبر انقاب اسامی افزودند: وقتی 
مردم این گونه با عظمت از این مرد حمایت و تجلیل می کنند، معنایش حمایت 

از شعارهای انقاب است.

با حضور رهبر انقلاب، خانواده شهدا، اقشار مختلف مردم، 
مسئولان و میهمانان خارجی برگزار شد

مراسم بزرگداشت شهدای خدمت 
در حسینیه امام خمینی)ره(

مراسم بزرگداشت شهدای خدمت، حجت الاسام والمسلمین رئیسی، آقای 
دکتر امیر عبداللهیان، حجت الاســام والمسلمین آل هاشم امام جمعه تبریز، 
آقای دکتر مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، سردار سیدمهدی موسوی 
فرمانده یگان حفاظت ریاست جمهوری و کادر پروازی؛ امیر سرتیپ دوم خلبان 
سید طاهر مصطفوی، امیر ســرتیپ دوم خلبان محسن دریانوش و سرهنگ 
دوم فنی بهروز قدیمی صبح امروز در حسینیه امام خمینی)ره( با حضور رهبر 
انقاب اســامی برگزار شد. در این مراســم هزاران نفر از اقشار مختلف مردم، 
خانواده های شــهدا، سران قوا، مسئولان کشوری و لشکری، میهمانان خارجی 
به ویژه رئیس جمهور عراق و شــمار دیگری از مقامات این کشور و همچنین 
سفیران کشورهای مختلف حضور داشتند، قاریان بین المللی به تاوت آیاتی از 
قران و مداحان اهل بیت علیهم الســام به مداحی و ذکر مصیبت پرداختند. در 
این مراسم حجت الاسام رفیعی در سخنانی خدمت به مردم، اخاص و توسل 
را سه ویژگی شهدای خدمت بویژه حجت الاسام و المسلمین رئیسی برشمرد 
و گفت: براساس وعده الهی کسانی که عمل صالح و خدمت به مردم را خالصانه 
و صادقانــه انجام دهند، خداوند محبت آنها را در دل مردم قرار می دهد و این 

موضوع را در تشییع باشکوه این شهدا دیدیم.

گمانه زنی ها درباره نامزدهای
احتمالی ریاست جمهوری

همزمان با خبر برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری به دلیل شهادت 
ســید ابراهیم رئیسی و هیات همراهش در ســفری به استان آذربایجان شرقی؛ 
محافل و گعده های سیاسی گمانه زنی های خود را برای حضور نامزدهای بالقوه در 
این دوره از انتخابات آغاز کرده اند. به گزارش ایلنا، همزمان با نزدیک شدن به ایام 
ثبت نام انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری، اسامی افراد مختلف از طریف های 
گوناگون از ســوی گروه های مختلف در رسانه ها و شبکه های اجتماعی در حال 
مطرح شدن اســت. نام ها و افرادی که گفته می  شود قصد حضور در انتخابات را 
دارند اگرچه اغلب برای رأی دهندگان غریبه نیســتند، اما تاکنون هیچ گزینه ای 
خبر حضور قطعــی خود در انتخابات را تایید و یا تکذیب نکرده اســت. در این 
میان از طیف اصولگرایان منتســب به جبهه پایــداری نامی که بیش از همه در 
این روزها مطرح اســت نام سعید جلیلی است که برخی از حامیان او از پیش از 
برگزاری مراسم تشییع و تدفین شهدای خدمت، کارهای تبلیغاتی برای او را در 
فضای مجازی آغاز کردند. در همین طیف اســامی دیگری مانند مهرداد بذرپاش 
وزیر راه و شهرسازی دولت سیزدهم، علیرضا زاکانی شهردار تهران و علی نیکزاد 
نماینده اردبیل در مجلس هم به چشم می خورد. یکی از پرحاشیه ترین چهره ها 
که احتمال کاندیداتوری خود را رد نکرده محمود احمدی نژاد اســت که به گفته 
احمد علیرضابیگی یکی از چهره های نزدیک به او شرطش برای حضور در انتخابات 
چراغ سبز شــورای نگهبان برای تایید صاحیت خواهد بود. احمدی نژاد که در 
روزهای اخیر حضورش با لباس روشــن در مراســم افتتاحیه مجلس خبرگان و 
مراسم بزرگداشت شهدای خدمت بار دیگر خودنمایی کرده بود روز گذشته بعد 
از ماه ها ســکوت نســبت به وقایع مختلف داخل کشور و موضوع غزه در واکنش 
به احتمال کاندیداتوری خود گفت: در حال بررســی شــرایط هستم تا تصمیم 
بگیرم، به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کنم یا خیر؟ در داخل 
دولت سیزدهم هم برخی تاش می کنند عاوه بر بذرپاش و زاکانی، احتمالاتی را 
برای کاندیداتوری غامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهور، علی بهادری 
جهرمی سخنگوی دولت و محســن منصوری معاون اجرایی، عزت الله ضرغامی 
وزیر میراث فرهنگی و گردشــگری، محسن رضایی دبیر شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، حجت عبدالملکی رئیس سازمان مناطق آزاد و محمد اسامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی را مطرح کنند اما در میان این گزینه ها محتمل ترین 
و جدی ترین  گزینه محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور فقید و سرپرست فعلی 
نهاد ریاســت جمهوری است که حرف و حدیث های جدی برای کاندیداتوری او 
در این چند روز مطرح شــده اســت؛ برخی با استناد به اصل 131 قانون اساسی 
این مســاله را مطرح می کنند که مخبر به عنوان یکی از اعضای هیات سه نفره 
برگزارکننده انتخابات اجازه کاندیداتوری ندارد و برخی معتقدند مخبر در صورت 
کاندیداتوری می تواند از این هیات خارج شــود. در طیف دیگر اصولگرایان پرویز 
فتاح رئیس ســتاد اجرایی فرمان امام، محمد باقر قالیباف رئیس مجلس، سردار 
حسین دهقان رئیس بنیاد مستضعفان، غامعلی حداد عادل، سردار محمد باقری 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، سرلشکر عزیز جعفری هم مطرح هستند. قالیباف 
که در انتخابات مجلس با اقبال کمتری نســبت به گذشته روبرو شد و در تهران 
چهارمیــن فرد راه یافته به مجلس دوازدهم بود این روزها احتمال موفقیت خود 
برای کسب کرسی ریاست مجلس را خیلی کم رنگ تر از گذشته می بینید و بعید 
نیست در شرایط به وجود آمده شانس کسب پستی که تاکنون در رسیدن به آن 
ناکام بوده را بار دیگر امتحان کند.در میان میانه روها اگرچه نام علی لاریجانی در 
صدر این لیســت قرار دارد اما به اعتقاد بسیاری از کارشناسان او هم با سابقه رد 
صاحیت در انتخابات ریاست جمهوری 1400 بدون اطمینان از جان سالم به در 
بردن از فیلتر شورای نگهبان در این انتخابات نام نویسی نخواهد کرد. شب گذشته 
نیز حساب کاربری رسمی علی لاریجانی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »اخبار 
دکتر علی لاریجانی، مشاور رهبر انقاب اسامی، »صرفاً و تنها« از طریق مجاری 

رسمی ایشان منتشر می شود.« 
 در همیــن طیف اگرچه قدرترین داوطلب علی لاریجانی اســت اما اســامی 
علی مطهری، علی شمخانی، محمد صدر، سید حسن قاضی زاده هاشمی، محمدباقر 
نوبخت، ناصر همتی، عباس آخوندی؛ علی اکبر صالحی، محمد شــریعتمداری، 
محمد جواد آذری جهرمی، علی طیب نیا، عباس آخوندی، صالحی امیری و محمود 

واعظی دیده می شود. 
در طیف اصاح طلبان اگرچه اعام شــده که جبهــه اصاحات فردا در مورد 
انتخابات جلسه ای برگزار و نسبت به نقش آفرینی در آن تصمیم گیری خواهد کرد 
اما اسامی قابل پیش بینی مورد حمایت اصاح طلبان احتمالا اسحاق جهانگیری، 
محمدجواد ظریف، مجید انصاری، مسعود پزشکیان، علی ربیعی، محمد رضا عارف، 

مصطفی کواکبیان و شهیندخت مولاوردی خواهند بود.

رهبری

انتخابات

توضیحات سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی درباره بودجه کشور

ســازمان مدیریت و برنامه ریزی در توضیحــات جداگانه ای 
نسبت به گزارش های منتشر شــده روزنامه مردم سالاری 
درباره اعداد و تفســیر آنها در جدول بودجه سنواتی کل 
کشور ســال 1403 پاسخ های جداگانه ای ارسال کرد. در 
اولین توضیح که این سازمان ارسال کرده درباره گزارشی با 
عنوان »اختاف دخل و خرج دولت در پرداخت یارانه ها » 
در تاریخ  دوم اردیبهشت ماه گذشته بوده است که در آمده: 
ضمن قدردانی از طرح دیدگاه های آن روزنامه، توضیحات 
زیر را به آگاهی می رساند: یکی از مهم ترین موضوعاتی که 
در بودجه دولت در خصوص آن تصمیم گیری شده است، 
بودجه سازمان هدفمندی یارانه ها است. در این خصوص از 
یک ســو با توجه به آنکه در سمت منابع با توجه به ثبات 
قیمت ها آن چنان تغییری رخ نداده اســت، اما با توجه به 
افزایش قیمت کالاهای هدف از جمله دارو و گندم و الزام 
به تامین برخی از تعهدات، سمت مصارف بودجه سازمان 
هدفمندی افزایش یافته اســت. در این خصوص دولت با 
ســاماندهی منابع هدفمندی یارانه ها و تنظیم گری برای 
وصول مستمر منابع، تاش کرده است تا کسری هدفمندی 
را کاهش دهد. البته وصول منابع هدفمندی با نوسان در 
طی ســال صورت می گیرد، امــا هزینه های آن به صورت 
اجتناب ناپذیر و مستمر است. از این رو کسری کوتاه مدت 
در منابع هدفمندی قابل پیش بینی است که با مجوزهای 
قانونی که امکان آن ایجاد شده است، تاش می شود طی 
ســال، مصارف هدفمندی و پرداخت هــای اجتناب ناپذیر 
در موعد مقرر خود صورت پذیرد. همچنین این ســازمان 
در توضیح دیگری درباره گزارشــی بــا عنوان »پروژه های 
عمرانی کم رونق تر از ســالهای قبل «  با قدردانی از طرح 
دیدگاه های آن روزنامه،آورده است:  ساماندهی طرح های 
عمرانــی از مهم ترین ویژگی های بودجه 1403 اســت و 
دولــت با حذف برخی از طرح های عمرانی، ترکیب برخی 
دیگر از طرح هــا، واگذاری برخی طرح ها به اســتان ها و 
همچنین اولویت بندی منابع برای تخصیص سایر طرح های 
عمرانی تاش کرده تا اثربخشــی منابع در دسترس برای 
طرح های تملک دارایی های ســرمایه ای را افزایش دهد. از 
ســوی دیگر با  انتظام بخشی به تعریف طرح های تملک 
دارایی های سرمایه ای و سخت گیری در تعریف طرح های 
جدید، دولت، تعهد خود را برای انضباط مالی در این حوزه 
نشــان داده است. همچنین تخصیص قابل توجه و حدود 
8۵ درصدی اعتبارات به طرح های تملک در سال گذشته، 
نشــان از عزم دولت برای تامین تمامی منابع پیش بینی 
 شــده و تخصیص منابــع در حوزه هایی اســت که دولت 

در آنها ایجاد تعهد کرده است.

پیش نویس لایحه ای برای عادلانه سازی 
حقوق و دستمزد تهیه شده است

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور اعام کرد: یک 
پیش نویس لایحه ای هم در حوزه عادلانه سازی حقوق و 
دســتمزد تهیه شده که اگر در هیئت وزیران بحث شود و 
جمع بندی صورت بگیرد، می تواند به عنوان یک موضوع در 
ماه های آینده پیگیر شود. میثم لطیفی در گفت وگو با شفقنا 
درباره عادلانه ســازی حقوق و  دستمزد کارمندان دولت 
اظهار کرد: در دو سال و نیم گذشته 32 اقدام زیرساختی، 
ایجابی و سلبی در حوزه حقوق و دستمزد انجام دادیم که 
گزارش آن مفصل اســت و ارایه کردیم. وی ادامه داد: هم 
در برنامه هفتم نکاتی را آوردیم و هم در بودجه ســالیانه و 
هم در قوانینی که در مجلس مطرح می شــد، سعی شده 
که ماحظات عادلانه ســازی لحاظ شود و اقدامات خوبی 
صورت گرفته است. لطیفی گفت: یک پیش نویس لایحه ای 
هم در حوزه عادلانه سازی حقوق و دستمزد تهیه شده که 
اگر در هیئت وزیران بحث شود و جمع بندی صورت بگیرد، 
می تواند به عنوان یک موضوع در ماه های آینده پیگیر شود. 
وی به جزئیاتی از این لایحه اشــاره و  خاطرنشان کرد: در 
این لایحه بحث زیرســاختی مورد توجه قرار گرفته که باید 
زیرســاخت های متناسب فنی ایجاد شود و در زمینه طبقه 
بندی و ارزش بندی مشاغل و ارزشیابی مشاغل، دستگاه ها 
مکلف شدند که روی این دو موضوع کار کنند چون مبنای 
پرداخت عادلانه طبقه بندی و ارزشیابی مشاغل است و در 
سال های گذشته دســتگاه ها از این امر غفلت کردند و اگر 
بخواهیم از چانه زنی فاصله بگیریم، مبنای پرداخت علمی 
این موضوع اســت و بحث مربوط به اصاح موادی از قانون 
خدمات کشوری است که آن را هم پیگیری کردند. لطیفی 
با بیان اینکه تصویب و اجرایی شــدن این لایحه به تعادل 
سازی حقوق ها کمک خواهد کرد، گفت: البته تأکید می کنم 
کــه در بخش دولت تفاوت فاحشــی میان حقوق ها نداریم 
و تفاوت هایی که وجود دارد در شــرکت های غیر دولتی یا 

شرکت هایی است که دولت در آن نقش کمی دارد.

آمار زنان و دخترانی که مورد خشونت 
خانگی قرار می گیرند 
»نگران کننده« نیست

معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور می گوید آمار 
زنان و دخترانی که مورد خشــونت خانگی قرار می گیرند 
عاوه بر اینکه نگران کننده نیست، قابل قیاس با کشورهای 
دیگر هم نیســت. دکتر انســیه خزعلی در پاسخ با شفقنا 
درباره اقدامات انجام شــده برای زنان و دخترانی که مورد 
خشونت خانگی قرار می گیرند، گفت: برنامه های مختلفی 
در راســتای حمایت از زنان و دخترانی که مورد خشونت 
خانگی قرار می گیرند؛ تدارک دیده شــده که بخشــی از 
این برنامه ها توسط بهزیســتی و بخشی از سوی اورژانس 
اجتماعی اجرایی می شود. وی ادامه داد: همه این برنامه ها 
در راســتای حمایــت از زنان و دخترانی اســت که مورد 
خشــونت قرار می گیرند که عاوه بــر اقدامات حمایتی، 
آموزش های لازم به آنها داده می شود و نظارت های بعدی 
صورت می گیرد. خزعلی دربــاره آمار زنان و دخترانی که 
مورد خشــونت خانگی قرار می گیرند، گفــت: آمار نگران 
کننده نیســت یعنی اصاً قابل قیاس با کشــورهای دیگر 

نیست و آمار دقیق را باید از بهزیستی دریافت کنید.

طرح توزیع کالابرگ الکترونیکی
امسال ادامه می یابد

مدیــر اجرایی قوه مجریه تصویب نامه هیأت وزیران در 
خصوص تمدید اجرای طــرح توزیع کالابرگ الکترونیکی 
برای ســال جاری را به دســتگاه های مربوطه اباغ کرد. 
محمد مخبر تصویب نامه 9 اردیبهشــت هیأت وزیران در 
خصوص استمرار اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی در سال 
1403 را به وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی و ســازمان 
برنامه و بودجه کشور اباغ کرد. براساس این مصوبه، وزارت 
تعاون کار و رفاه اجتماعی مکلف اســت نسبت به اجرای 
طرح مذکور از محل اعتبارات مصرح در قانون بودجه کل 

کشور سال 1403 اقدام کند.
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